
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 

 
 

COMUNE DI GAIOLE IN CHIANTI 
PROVINCIA DI SIENA 

 

 

SETTORE TECNICO 
 

ORIGINALE  
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N.  14  Del  22/08/2020 

OGGETTO 
: 

L.R. n.39 del 21.3.2000 e smi - Approvazione elenco dei terreni da inserire 
nel catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco - 
AGGIORNAMENTO ANNUALE 2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 47 del 01.08.2019, con il quale è stato nominato il Responsabile del Settore 
Tecnico - nella persona del Geom. Nadia Anichini; 
 
Premesso che: 

-  la Legge 21.11.2000 n. 353, “Legge – Quadro in materia di incendi boschivi”, detta disposizioni 
finalizzate alla conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale;  

- in particolare, l’art. 10 di detta legge stabilisce divieti, prescrizioni e sanzioni relative ai soprassuoli 
percorsi dal fuoco;  

- a tal fine il comma 2 dell'art.10, dispone che i Comuni provvedano a censire i soprassuoli percorsi da 
incendi, avvalendosi anche dei rilievi dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 
temporali previsti all’art. 10 comma 1 della medesima legge;  

-  l'art. 75 bis della L.R. 39/2000, così come modificata dalla L.R. n.80 del 27 dicembre 2012, prevede 
che i comuni censiscano ogni anno in un apposito catasto le aree percorse da incendi 
assoggettandole ai divieti di cui all’art. 76; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 04/10/2012 con la quale è stato istituito il Catasto 
incendi boschivi comprensivo dei seguenti elaborati:  

- elenco catastale distinto per foglio e particella delle aree percorse dal fuoco negli anni 1999, 

2000, 2002, 2003, 2006 e 2010 e di quelle entro 50metri; 
- estratti di mappa con l’indicazione del perimetro delle aree percorse dal fuoco negli anni 

1999, 2000, 2002, 2003, 2006 e 2010 
- planimetria in scala 1:10000 con l’individuazione delle aree percorse da incendio negli anni 

1999, 2000, 2002, 2003, 2006 e 2010 e di quelle entro 50 metri 
 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

Viste le Determinazioni del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 24 del 04/10/2017 e n. 29 del 
07/11/2019 di aggiornamento del catasto dei Boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco, ai sensi dell’art. 75 bis 
comma 3 della L.R.T. 39/00; 
 
Preso Atto, che dalla consultazione del SIM “Sistema Informatico della Montagna” sezione Catasto Incendi, 
non sono stati riscontrati incendi nel Territorio Comunale di Gaiole in Chianti per l’anno 2019;  
 
Dato atto che nel medesimo atto è disposto di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico  di tenere 
aggiornato il catasto incendi ai sensi dell’art. 75 bis comma 3 della L.R. 21.03.2000 n.39, approvando 
annualmente gli elaborati redatti; 
   
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i;  
Vista la L.R. 21.03.2000 n.39;  
Vista la L.R. 21.11.2000 n.353; 
Vista La L.R 27.12.2012. n.80; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’elenco definitivo del catasto dei terreni percorsi dal fuoco dall’anno 1999 all’anno 2019, 
istituito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 04/10/2012, consultabile al seguente link: 

• http://www.comune.gaiole.si.it/uffici-e-servizi/uffici-e-servizi-comunali/ufficio-edilizia-
privata/urbanistica/378-catasto-incendi-boschivi 

2. di dare atto che il responsabile del Procedimento è il geom. Nadia Anichini; 
3.  nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione rientra nella giurisdizione del 

Giudica Ordinari.  

 

 

   IL RESPONSABILE 

     Anichini Nadia 

 

 
 

 
 
 

http://www.comune.gaiole.si.it/uffici-e-servizi/uffici-e-servizi-comunali/ufficio-edilizia-privata/urbanistica/378-catasto-incendi-boschivi
http://www.comune.gaiole.si.it/uffici-e-servizi/uffici-e-servizi-comunali/ufficio-edilizia-privata/urbanistica/378-catasto-incendi-boschivi

